
 

AD\881253CS.doc  PE472.239v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2011/2014(INI) 

24. 10. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k rozpočtové kontrole finanční pomoci EU v Afghánistánu 

(2011/2014(INI)) 

Navrhovatel: Anneli Jäätteenmäki 

 



 

PE472.239v03-00 2/5 AD\881253CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\881253CS.doc 3/5 PE472.239v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že EU je odhodlána pokračovat v podpoře Afghánistánu; zdůrazňuje, že 

všeobecným cílem rozvojové pomoci poskytované Evropskou unií Afghánistánu by měla 

být podpora dlouhodobě udržitelného rozvoje v zemi, včetně zlepšení sociálně-

ekonomických standardů, usnadnění tvorby pracovních míst a zvyšování počtu malých a 

středních podniků, posílení v oblasti vzdělávání a zajištění rovnosti pohlaví; zdůrazňuje, 

že by tato pomoc měla dále usnadnit budování kapacit v oblasti veřejné správy, posílit 

právní stát a omezit korupci, a přispět tak k tomu, aby odpovědnost za bezpečnost 

převzala vláda Islámské republiky Afghánistán; doporučuje, aby část finanční pomoci pro 

Afghánistán byla vyčleněna na pětiletý plán, jehož účelem je postupně ukončit pěstování 

opia a nahradit je jinými plodinami; zdůrazňuje, že je třeba usnadnit subregionální 

spolupráci prostřednictvím pomoci zaměřené na problémy přeshraničního charakteru; 

2. opakuje, že je naprosto nutné zvýšit účinnost pomoci, neboť řada ukazatelů rozvoje dosud 

nenaznačuje žádné výrazné zlepšení a korupce a dlouhý distribuční řetězec mezinárodní 

pomoci zůstávají hlavními překážkami pro poskytování základních služeb obyvatelům; 

vyzývá Evropskou unii a členské státy, aby účinně využívaly dostupné finanční nástroje, 

včetně budoucích svěřeneckých fondů EU, jakmile budou vytvořeny, s cílem zajistit 

poskytování základních služeb obyvatelům; 

3. konstatuje, že většina prostředků na sociální a hospodářský rozvoj v Afghánistánu proudí 

mezinárodními mechanismy, avšak významná část této pomoci se k zamýšleným 

příjemcům, tj. afghánskému obyvatelstvu, nedostane; poukazuje na to, že EU, a zejména 

Komise/ESVČ by měly zaujmout vedoucí úlohu při zlepšování koordinace dárců a úzce 

při tom spolupracovat s dalšími klíčovými dárci, jako jsou USA a Japonsko, a žádá, aby 

byla vypracována podrobná vyhodnocení účinnosti pomoci s cílem zvýšit transparentnost 

a odpovědnost dárců v oblasti pomoci; 

4. domnívá se, že Evropská unie jako jeden z hlavních dárců oficiální rozvojové a 

humanitární pomoci v Afghánistánu (více než 2 miliardy EUR v období od roku 2002 do 

konce roku 2010) má zvláštní odpovědnost za vyhodnocení toho, zda se tyto finanční 

prostředky dostaly k zamýšleným příjemcům a zda zlepšily jejich životní podmínky; 

5. žádá, aby v případech, kdy jsou jako nástroj pro poskytování pomoci využívány 

mezinárodní organizace, věnovaly ESVČ a Komise velkou pozornost problematice 

omezování plýtvání, nadměrných nákladů na zprostředkování, neúčinnosti, nepřiměřených 

poplatků a korupce a aby trvaly na tom, že budou včas a odpovídajícím způsobem 

informovány o výsledcích a využití prostředků; 

6. opakuje svou výzvu, aby EU zřídila centralizovanou databázi nákladů a účinku veškeré 

pomoci EU poskytované Afghánistánu a provedla jejich analýzu, protože nedostatek 

aktuálních a spolehlivých údajů oslabuje účinnost a transparentnost pomoci; 

7. zastává názor, že Komise by měla zvážit zavedení odvětvové rozpočtové podpory; 



 

PE472.239v03-00 4/5 AD\881253CS.doc 

CS 

zdůrazňuje však, že taková pomoc by měla být důsledně vázána na dodržování podmínek 

a spojena s měřitelnými ukazateli dopadu a mělo by být možné ji využívat pouze společně 

s opatřeními pro budování kapacit a ve správních subjektech, jejichž organizační struktury 

a schopnosti finančního řízení byly řádně posouzeny a jsou považovány za dostatečné 

a transparentní; 



 

AD\881253CS.doc 5/5 PE472.239v03-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 20.10.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

0 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pino Arlacchi, Elmar Brok, Andrzej Grzyb, Anneli Jäätteenmäki, Tunne 

Kelam, Nicole Kiil-Nielsen, Maria Eleni Koppa, Andrey Kovatchev, 

Krzysztof Lisek, Mario Mauro, Francisco José Millán Mon, Annemie 

Neyts-Uyttebroeck, Norica Nicolai, Ioan Mircea Paşcu, Vincent Peillon, 

Bernd Posselt, Hans-Gert Pöttering, José Ignacio Salafranca Sánchez-

Neyra, Nikolaos Salavrakos, Charles Tannock, Inese Vaidere, Boris 

Zala 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Nikolaos Chountis, Tanja Fajon, Kinga Gál, Liisa Jaakonsaari, 

Elisabeth Jeggle, Barbara Lochbihler, Monica Luisa Macovei, Konrad 

Szymański, Indrek Tarand, Janusz Władysław Zemke 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Heinz K. Becker, Edite Estrela, Filip Kaczmarek, Róża Gräfin von 

Thun und Hohenstein 

 
 


